Cum præcipue Veneti Ascensionis Domini Nostri Christi festum celebrant⁹², moris est illis thesaurum Divi Marci qui eodem in templo asservatur, in ipso pio festo Ascensionis, populo conspiciendum exhibere, cujus et mihi videndi copia data, non divitiarum numerum et prætium, non elegantiam nec singula quæ cum stupore admiratus, cujus tantus erat numerus enarrare licet, cum Galliæ Regum thesaurum quem in oppido D(ivi) Dyonisii prope Lutetiam Parisiorum ante videram, copia rerum minime hunc adæquare posse credam, præcipua itaque tantum breviter perstringam.

Undecim coronæ aureæ regiæ, cum totidem aureis thoracibus 12 corona seu pileo ducali, rubinis, diamantibus, smaragdis, unionibus omnisque generis prætiosorum lapidum inæstimabilis prætii ornata. Duo præterea monocerotis cornua seu unicornu, ut vocant,

84 B : præf.

85 B : Coloneo.

86 A : Bartomeleo.

87 AB : dicta.

88 B : arborum pereleganti.

89 B : urbs.

90 A : Venete.

91 AB : Malomocio.

92 A : celebrent.

maximi valoris, verum non tantæ ut aliquando in thesauro Galliæ Regum me vidisse memini magnitudinis. [46r]

Et gemmæ perplures cum pulcherrimæ tum ditissimæ, inter quas præcipue duæ rubini quos vulgus palastos⁹³ nominat, bacculis argenteis annexæ insignis magnitudinis conspiciabantur.

Aderat et tantus numerus cum ornamentorum ecclesiasticorum, tum omnis generis vasorum ex agate, chalcydonio, turchesia, aureorum et argenteorum, tantæque divitiæ⁹⁴ canistris tot impositæ, undique conspiciabantur, ut neque memoria tenere, neque verbis exprimere liceat.

In quo festo⁹⁵ Ascensionis⁹⁶, moris est a longa majorum consuetudine, principem cum majoribus Senatus in navi reipublicæ pulcherrima, auro purpuraque ornata, Bucentauro nominata, in altum mare transcendere, inque ipso⁹⁷, prope castella æstuarii, in maris introitu, multis ceremoniis ab episcopo peractis, demum principem ad desponsandum in perpetuum dominium et convinciendum mare, aureum annulum in mare injicere, qua in solennitate, incredibilem copiam navigiorum cymbarumque multa millia, quod æstuarium ipsum illis tectum⁹⁸ videretur, conspiciere contingebat.

Die 18 Maii, Venetiis cum fratre navim conscendens, Patavium quæ urbs a Venetia 25 millium passuum longitudine distat, per Brentam fluvium vecti sumus, ubi frater aliquot diebus [46v] urbis visendæ gratia commoratus, Venetiam reversus, 30 die Maii patriam repetiit.

Ego prout ex patria discedens mecum constitueram, ob ætatem proximam cujus æstum clementiorem Patavii quam aliis in locis esse compereram, ibi degere decrevi.

In fine Maii, cum diem ultimum Franciscus Donatus Venetorum princeps clausisset, ad funebria festa conspicienda me Venetias contuli, quæ cæremoniis maximis, summo cum Senatus mærore maximaque populi frequentia peracta sunt.

Mense sequenti Junio scilicet, duce novo Marco Antonio Trivisano creato, cum festum corporis Christi (in quo illis solitum publicas supplicationes et cæremonias quasdam singulares agere) quod in interregnum⁹⁹ inciderat¹⁰⁰, celebrare non potuerint¹⁰¹, dislatis ad novi ducis electionem his solennitatibus ampliore quam solito triumpho Senatus eum populo exhibuit.

Ipse dux, aurea veste vestitus, Senatu purpurato eum comitante, jucundissimum aspectum, gravitas, Senatorum canities atque corporum venustas præbebat.

Divinis itaque auditis in æde Marcia sermonibus, ea celebritas in foro est facta, is parietum ejus ornatus, ea tanquam varia spectaculorum exhibitio, is sacrorum collegiorum, is omnium ordinum, omnis ætatis conventus [47r] et cæremonialis perambulatio fuit, ea

93 B : pallastos.

94 B : aureorum et argenteorum, tantæque divitiæ *desunt*.

95 A : In ipso festo.

96 A : In ipso festo Ascenss : Dni.

97 B : ipsa.

98 A : tectium.

99 A : interregium.

100 A : judicerat.

101 A : potuerant.

vis argenti atque auri fabrefacti, et gemmatorum monimentorum per manus hominum atque ipsis in canistris et corbibus circumducta, ut omnibus visentibus stuporem divitiarum admirationemque spectaculorum tantæque multitudinis merito injecerit.

Circa diem 26 Junii, cum Patavii hærerem, in morbum gravissimum solitum tamen incidi, dolore etenim oculorum maximo perpresso, fluxus illi humoresque corrupti inferiora petentes in talos sinistri pedis se immiserunt, ubi, excitato tumore doloreque intereundum quodam me simili modo, accum Norinbergæ adversa valetudine laborarem afficiebat. Dein talis relictis femora summo cruciati, ut neque sedendi, neque standi, neque jacendi facultas daretur, petebat, ut et somni¹⁰² omnisque quietis occasio facultasque mihi per aliquot noctes diesque negaretur.

Consultis medicis, podagræ initium omine principioque infelici esse suspicabantur. Denique Dei optimi maximi beneficio dolor¹⁰³ ille femoribus relictis talos repetiit, quo in loco hodie cum tumore molestia tamen tolerabiliori, cum spe restitutionis sanitatis adhuc hæret. Deus optimus maximus hoc a malo penitus liberare me dignetur. [47v]

Digna visu Patavii :

[*in marg.* : Patavium]

Patavium, urbs amplissima munitissimaque, academia pernobili florens, ob vetustatem maxime celebratur ; ab Antenore enim, Æneæ socio, eam primum ædificatam asserunt, cujus et sepulchrum in publico, ad parochiam Divi Laurentii, 4 columnis impositum ostentant, cui hoc epitaphium insculptum :